
DECRETO SINDACALE N° 14 DEL 02-11-2023 

CONFERIMENTO  INCARICO  TEMPORANEO  DI  FUNZIONI  DIRIGENZIALI
PER ESIGENZE DI SERVIZIO. 

IL SINDACO

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  222  del
28/07/2023  ad  oggetto “Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in legge n. 113/2021;

PRESO ATTO che il  Dirigente del  Settore “Gestione e Manutenzione
Strutture  e  Servizi  Pubblici”,  Ing.  EDOARDO  MARIA  ZANOTTA,  è  stato
collocato  –  su  richiesta  -  in  aspettativa  non  retribuita  ai  sensi  dell’art.  110,
comma 5, del D.lgs. 267/200 con decorrenza dal 15.10.2019 fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Sindaco pro-tempore del Comune di Bergamo
(presumibilmente giugno 2024);

VALUTATO  che, ai sensi dell’art.15 del  Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e servizi, “Ogni Settore è affidato alla responsabilità direzionale di un
dirigente il quale assume la riferibilità delle attività interne ad esso e compie gli
atti  di  rilevanza  esterna  necessari  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di
competenza  o  propone  agli  organi  elettivi  e/o  burocratici  gli  atti  che  non
rientrino  nelle  proprie  attribuzioni”,  in  relazione  alle  esigenze  gestionali  e
funzionali di questo Ente, per il perseguimento dei programmi contenuti negli
atti di programmazione dell’Ente;

VALUTATO,  altresì  che ai  sensi  dell’art.  22,  commi 6 e 8,  del  sopra
citato Regolamento  “quando una posizione dirigenziale risulti  vacante o vi  è
temporanea assenza o impedimento del titolare, l’assolvimento delle relative
funzioni di direzione delle attività e di emanazione degli atti di competenza del
dirigente mancante, assente o impedito è demandato, con apposito incarico del
Sindaco,  anche  di  carattere  generale,  ad  altro  dirigente,  anche  se  tali

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005



attribuzioni non rientrano nelle specifiche competenze tecnico-professionali di
quest’ultimo,  ovvero  al  Segretario  Generale.….In  ogni  caso,  il  Segretario
Generale propone al Sindaco gli ulteriori provvedimenti necessari per garantire
la continuità gestionale ed erogativa della struttura interessata, eventualmente
esercitando,  su  incarico  del  Sindaco,  le  funzioni  del  dirigente  assente  o
impedito, o inerenti alla posizione vacante;

PRESO ATTO che, l’art. 58 del CCNL 17.12.2020 relativo al personale
dell’Area delle Funzioni Locali, prevede che per lo svolgimento di incarichi con
cui è affidata la copertura di altra posizione dirigenziale temporaneamente priva
di titolare, formalmente affidati in conformità all’ordinamento di ciascun Ente, è
attribuito  a  titolo  di  retribuzione  di  risultato,  limitatamente  al  periodo  di
sostituzione, un importo di valore compreso tra il  15% e il  30% (percentuale
definita  in  sede  di  contrattazione  integrativa)  del  valore  economico  della
retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale su cui è affidato
l’incarico;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  in  considerazione  dell’esigenza  di
garantire la continuità dell’azione amministrativa di procedere alla temporanea
assegnazione all’Arch. Rosalba Russo, Dirigente del “Settore Progettazione
Strategica  e  Sostenibilità  Ambientale”,  anche  delle  funzioni  dirigenziali  del
“Settore  Gestione  e  Manutenzione  Strutture  e  Servizi  Pubblici”,  per  il
periodo dal 01.11.2023 e fino alla copertura del posto citato e comunque fino al
rientro dall’aspettativa dell’Ing. Edoardo Maria Zanotta;

ATTESO  che, conseguentemente, debbono essere assegnate all’Arch.
Rosalba Russo, in funzione delle temporanee competenze attribuite, le risorse
finanziarie,  strumentali  e  di  personale,  nonché  gli  obiettivi  gestionali,  di
competenza  del  dirigente  assente,  con  riferimento  a  quelli  contenuti  nei
documenti di programmazione dell’Ente (DUP, Peg e PIAO 2023-2025);

VISTO il  parere  tecnico  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, acquisito agli atti;

Tanto ritenuto e premesso;

DECRETA

1) di  conferire  temporaneamente  l’incarico  di  direzione  del  “Settore
Gestione  e  Manutenzione  Strutture  e  Servizi  Pubblici” all’Arch.
Rosalba Russo, già Dirigente del “Settore Progettazione Strategica e
Sostenibilità Ambientale” con decorrenza immediata e fino alla copertura
del  posto  citato  e  comunque  fino  al  rientro  dall’aspettativa  dell’Ing.
Edoardo Maria Zanotta;

2) di  assegnare  conseguentemente  alla  sopraindicata  Arch.  Rosalba
Russo,  in  funzione  delle  nuove  competenze  temporanee  attribuite,  le
risorse  finanziarie,  strumentali  e  di  personale,  nonché  gli  obiettivi

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005



gestionali, di competenza del dirigente assente, con riferimento a quelli
contenuti nei documenti di programmazione dell’Ente (DUP, Peg e PIAO
2023-2025);

3) di  attribuire  al  conferito  Dirigente  il  trattamento  retributivo  quale  in
premessa determinato.

                                      
      IL SINDACO
Dott. Lorenzo Radice

Visto: 
Arch. Rosalba Russo

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005


	DECRETO SINDACALE N° 14 DEL 02-11-2023

